solum autem per guerram divitie perduntur sed etiam amor Dei et padisus et vita presens et amici ac noti per adverse guerre fortunam totaliter amituntur. Et cum guerra sit pluribus rationbus evitanda: primo, quia guerra Deo displicet; secundo, quare non solum homines singulariter set etiam populus deviat ut Salomon hoc testari videtur; terio, quare scriptum est per sapientem beatus est qui guerram et pacem timent et alibi scriptum est si pacem diligis guerre nunquam debes facere mentione; quarto, guerram dicitur aborrenda quia vanus et dubius est guerre eventus nec per multitudinem hominum nec alia ratione visibili potest esse certus, unde quidam sapiens dixit non in multitudine exercitus victoria est, sed de celo est virtus; quinto, guerra est evitanda quare est periculosa de quo exemplo non indigemus; et sexto, autem est guerram evitanda quare in hiis mors ab hominibus expectatur. Nam ut ait quidam sapiens iterum est in quo loco mors te expectat cum autem eum in omni loco expectare debes maxime in guerra. Prospicientes insuper quod homo in pace constitutus ad hec virtutibus et fugat vicia quod non est minimum, scilicet suo complacere creatori fugando vicia et virtutibus adsendo tomo enim in pace constitutus securus est in persona et nulla indiget munitione. Animadvententes insuper quod inter universitatem dicte ville de Villagrassa et eius singulares, ex parte una, et universitatem dicte ville Tarrege et eius singulares ex parte altera est inimico humani generis instigante iurgiorum materia suscitata ex qua vulnera percusiones et etiam mortes et alia dampna gravia tam in personis quam in bonis sunt inde subsequta. Volentesque inter vos, universitates predictas, et earum utramque ad invicem pacem veram et concordiam reformare necnon futuris periculis obviare.

Idcirco nos, sindici et procuratores dicte ville Tarrege, laudantes, approbantes, ratificantes omnia et singula capitula alia supradicta in eis contenta non vi vel metu compulsi nec errore lapsi sed bono animo et spontanea voluntate ex certa sciencia et bona fide ac sine dolo et fraude et amore domini nostre Ihesuchristi ut ipse parcat nostra pecata iuxta dominicam orationem per vos et omnes amicos, consanguineos affines et valitores vestros et dicte universitatis et eorum singularium quecumque quilibet nostrum insolidum absolvimus, difinimus, remitimus et relaxamus quibus supra nominibus vobis, dictis sindicis, procuratoribus et actoribus dicte universitatis Villegrasse et eius singularium presentibus, et eidem etiam universitati absenti necnon et vobis, notario infrascripto, tanquam publice persone per eis et per aliis etiam personis quarum interest et intererit recipienti et paciscenti in perpetuum, omnem rancorem, odium et malam voluntatem quem, quas et quam conceperimus, habuimus et etiam habemus seu supradicta universitas et eius singulares conceperint, habuerunt et etiam habent contra vos et vestros rationibus supradictis seu occasione vulnerum necium percussionum offendistarum aliquarum iniuriarum gravaminum

et pro delato etiam volumus id haberi nullo alio probationum genere requisito. Et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis, tenendis et etiam observandis quibus supra nominibus obligamus nobis et vestris nominibus iamdictis omnia bona nostra et dicta universitatis et eius singularium mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte, iuramus quibus supra nominibus in animas nostras et dicte universitatis et eius singularium per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et completere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire iure aliquo, causa vel etiam ratione. Et nichilominus nos, dicti sindici et procuratores quibus supra nominibus, per predictis omnibus et singulis complendis et attendendis, tenendis et observandis et pro non contravenire facimus vobis, honorabili viro Bernardo de Ulzinellis, legum doctori, consiliario et thesaurario prefatis domini regis per eundem dominum regem ad hec specialiter deputato et assignato mandato suo, vobis oretenus facto nomine dicti domini regis in presentia notarii et testium subscriptorum, homagium ore et manibus comentadum. Et si forsa quod dominus Deus avertat predicta omnia nos vel dicta universitas et eius singulares non fecerimus et compleverimus ut sunt dicta et in dictis capitulois expressata aut contra predicta vel aliqua de predictis fecerimus vel venerimus aliquo modo illi qui contrafecerint seu venerint sint et remaneant falsi et periuri iuxta forma dictorum capitulorum ac etiam predictores secundum forum Aragonum et bausatores secundum consuetudine Cathalonie et usatichos Barchinone dicti domni regis et vestri dictorum sindicorum et procuratorum ac universitatis predice et eius singularium sic quod si premissis vel aliqua predictorum nos iamdictis nominibus vel dicta universitas loco illorum qui sit contrafecerint seu etiam idem non possint se excusare seu excindire in iudicio vel extra curiam per parem vel consimilem per batalliam vel alio modo vel eos defendere cum aliquo genere armorum vel sine. Sed hoc presens instrumentum convitant et hostendant illos tales convictos super predictis et pro talibus etiam habeantur apud dominum regem prelatos, nobiles, divites, milites, civitanenses et homines villarum et alios quoscumque renunciantes quantum ad hec gratis et ex certa scientia usui et consuetudini Cathalonie si quis vel siqua est quo vel qual habeatur quod prodicio seu bausia non possit probari per instrumentum nisi solum modo per batalliam et cuilibet etiam foro Aragoni quo possemus adversus predicta in aliquo adiuvari et omni alii iure, rationi et consuetudini obviam venientibus.

Et versa vice nos, Bernardus de Tarrega, iurisperitus, et Petrus de Apriaria, sindici et procuratoris dicti loci de Vilagrassa inspectis omnibus et singulis supradictis non dolo inducti nec vi vel metu compulsi ne errore lapsi sed bono animo et spontanea voluntate ex

dapnum, iniuriam vel gravamen, illud quam citius potuerimus seu potuerint significabimus sive significabunt nobis bono modo ut vos possitis evitare malum, dampnum, iniuriam vel gravamen quod vobis vel universitati predite aut eius singularibus inferri pararetur. Promitimus insuper quibus supra nominibus nobis, prefatis nominibus, quod nos et dicta universitas et eius singulares supradictam absolutionem, definitionem et remissionem ac perdonamentum sive pacem tenebimus et observabimus in perpetuum et in aliquo non contraveniemus aliquo iure, causa vel etiam ratione. Et quod restituemus, solvemus vobis et vestris iamdictis nominibus ad vestram voluntatem et dicte universitatis et eius singularium si quas missiones, dampna et interesse faceritis et sustineritis quoquomodo pro premissis omnibus et singulis adimplendis et observandis. Et credatur vobis et vestris et dicte universitati et eius singularibus super ipsis missionibus, dampnis et interesse solo simplici sacramento quod nunc ut extunc et tunc ut exnunc vobis deferimus et pro delato etiam volumus id feci nullo alio probationum genere requisito. Et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis, tenendis et etiam observandis quibus supra nominibus obligamus vobis et vestris, nominibus iamdictis, omnia bona nostra et dicta universitatis et eius singularium mobilia et inmobilia, habita et habenda. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte, iuramus quibus supra nominibus in animas nostras et dicte universitatis et eius singularium per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et completere, tenere et observare et in aliquo non contrafacere vel venire iure aliquo, causa vel etiam ratione. Et nichilominus nos, dicti sindici et procuratores quibus supra nominibus, pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis et observandis et pro non contravenire facimus vobis, honorabili viro Bernardo de Ulzinellis, legun doctori, consiliario et tesaurario prefati domini regis per eundem dominum regem ad hec specialiter deputato et assignato mandato suo, vobis oretemus facto nomine dicti domini regis in presentia notarii et testium subscriptorum, homagium ore et manibus comentadum. Et si forsitan quod dominus Deus avertat predicta omnia nos vel dictam universitatem et eius singulares non fecerimus et compleverimus ut sunt dicta et in dictis capitulo expressata aut contra predicta vel aliqua de predictis fecerimus vel venerimus aliquo modo illi qui contrafecerint seu venerint sint et remaneant falsi et peiuri iuxta formam dictorum capitulorum ac etiam predictores secundum forum Aragonum et bausatores secundum consuetudinem Cathalonie et usaticos Barchinone dicti domini regis et vestri dictorum sindicorum et procuratorum universitatis predicte et eius singularium sic quod si premissis vel aliquo predictorum nos iamdictis nominibus vel dicta universitas loco illorum qui sic contrafecerint seu etiam idem met non possint se excussare seu excindire in iudicio vel extra iudicium in curiam vel extra curiam per

5. IIIº al marge.
6. Vº al marge.
7. VIº al marge.
8. VIIº al marge.
9. VIIIº al marge.
10. IXº al marge.
11. Xº al marge.
12. XIº al marge.
13. XIIº al marge.
14. segueix etiam repetit.
15. demadam al manuscrit.
16. quod interlineat.

142

1351, juliol, 24. Barcelona

Pere III concedeix als paers i consell de Tàrrega, de manera excepcional, pròrroga d'un any per retornar dos préstecs, tot i el privilegi existent que els obligava a retornar-los en el termini d'un any.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, III, f. 25v.

Que fos prolongat I an de tornar¹ I prèstech en sou e lliura² e pasat l'an lo privileg romangués en sa força.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus suis paciariis et consilio ville Tarrege, salutem et gratiam.

Licet iuxta tenorem eiusdem privilegii paciarii et consilium dicte ville teneantur in mutuis per eos recipiendis infra annum ipsa mutua restituere seu tornare per solidum et libram, attamen, aliquibus causis intervenientibus, vos super duobus mutuis per vos receptis computare et solvere per solidum et libram minime potuistis, ob quod suplicatum nobis fuit pro parte sindicorum dicte ville ut tempus computandi ratione mutuorum³ predictorum per solidum et libram usque ad annum primo venturum prolongare de nostra clemencia dignaremur. Nos vero, dicta supplicatione admissa, tempus predictum ad computandum et faciendum solidum et libram usque per unum annum primo venturum ex causa cessante omni fraude et absque lesione dicti privilegii, ducimus prolongandum. Preterea volumus quod dictum privilegium remaneat in suo robore et valore, presenti prorogatione in aliquo non obstante.

Datum Barchinone, nono kalendas augusti, anno Domini millesimo CCCº quinquagesimo.

Examinavit Raimundus.

1. tornar *interlineat* damunt comtar ratllat.
2. sou e lliura *interlineat*.
3. mutuorum, *al ms.* mutorum.

Suplicationem nobis reverenter exhibitam pro parte paciariorum, proborum hominum ac universitatis ipsius ville et singularium eiusdem suscepimus continentem quod ipsi, de vestra sufficientia et industria merito confidentes, in omnibus et singulis negotiis atque causis, universitatem eandem ac bona ipsorum tangentibus quoquomodo, in eorum advocatione constituerunt seu etiam eligerunt, certa inde provisione seu pensione assignata vobis per eosdem annua tribuenda, ut in ipsis negotiis atque causis eisdem advocationis patrocinium prestaretis. Vosque, cum contingit procuratorem nostrum ac alios iudices seu officiales nostros quoscumque ad ipsam villam aliquatenus declinare, hesitatis eidem universitati et singularibus ipsius prebere advocationis patrocinium in eisdem, nisi prius vobis facultas super ipsis per eosdem extiterit atributa. Quocirca nobis super hoc remedio iusticie implorato, vobis dicimus et mandamus quatenus, si est ita, memorate universitati et singularibus ipsius in quibuscumque eorum negotiis atque causis coram quibusvis officialibus nostris advocationis patrocinium impendatis.

Datum Barchinone, nonadecima die ianuarii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o quinquagesimo secundo.

Visa Roma.

Papirea sigillo eiusdem domini regis assueto sigillato correcta

145

1352, gener, 25. Barcelona

Pere III ordena que sigui observada la concessió feta a la universitat de Tàrrega l'any 1347 per la qual l'eximia de la pena de terç i altres penes en què pogués caure per raó dels censals i violaris que havia venut per pagar els serveis reials.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 25v-26r.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilectis nostris procuratori Cathalonie generali, vicariis et baiulis aliisque officialibus nostris, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Oblata nobis pro parte¹ paciariorum et proborum hominum universitatis ville Tarrege supplex petitio continebat quod, licet nos dudum com carta nostro sigillo² pendenti munita, que data fuit Barchinone, idus decembbris, anno Domini millesimo CCC^o XL^o septimo, concessissemus universitati dicte ville quod ipsa universitas nec alii pro ea principaliter vel fideiussorio nomine obligate non possent incurrire penas tertii aut alias penas, que nostre curie essent adquirende, pretextu seu occasione quarumcumque obligationum per eam vel pro ea

Penitensis, die iovis, septima die marcii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o quinquagesimo tercio, in presentia mei, scriptoris et notarii, ac testium infrascriptorum, cum in capitulo dicti monasterii ante presentiam nobilis Raymundi de Rivosico, maiordomi,² et venerabilis Iasperti de Tragurano, regentis³ officium cancellerie, consiliariorum super infrascriptis audiendis et terminandis pro parte regia specialiter asignatorum, et quorumdam aliorum de consilio dicti domini regis, esset questio inter sindicos universitatis ville Tarrege, ex parte una, et sindicos universitatis Villegrasse, ex alia, super eo videlicet quod sindici Tarrege aserebant quod sindici Villegrasse non debebant admiti in curiis nec in parlamentis generalibus per dominum regem indictis vel indicendis, immo in hoc contradicebant et de eo protestabantur, sindicis Villegrasse contrarium asserentibus, tandem ibidem, eadem die, auditis partibus predictis, fuit provisum et ordinatum per predictos nobilem Raymundum de Rivosico, Iaspertum de Tragurano et alios de consilio dicti domini regis, qui ibi erant presentes, quod ista vice, sine preiudicio tamen universitatis Tarrege, si quot essent sindici Villegrasse, admitantur in presenti parlamento, quod de presenti tenetur per dictum dominum regem, sub tali causa et condicione: quod nil possint dare aut concedere nisi simul sindicis predictis ville Tarrege. Et nichilominus quod hinc ad primam curiam vel parlamentum generale per dominum regem indicendum vel indicendam, dicti sindici Villegrasse teneantur facere declarare per dictum dominum regem seu eius iudicem, quem dictus rex de presenti est paratus asignare, si tamen petierint dicti sindici Villegrasse, alias quod currat tempus ob negligentiam eorum, an ipsi sindici Villegrasse debeant admiti in dictis curiis sive parlamentis, necne. Alioquin, nisi fecerint, quod deinde in dictis curiis sive⁴ parlamentis non admittantur nec recipiantur. Immo isto casu super dicta receptione consiliarii superius nominati nomine domini regis impossuerunt⁵ scilicet sempiternum. Quibus sic peractis, incontinenti sindici ville Tarrege prediche petierunt eis fieri et tradi de predictis per me, scriptorem et notarium infrascriptum, publicum instrumentum in testimonium premissorum. Quod fuit eis concessum per consiliarios predictos.

Que acta fuerut die et anno et loco predictis, presentibus testibus nobili Arnaldo de Paylars, Vitali de Blanes, abbate Sancti Felicis, Rogerio de Rahonato, milite, consiliariis, Bartholomeo de Lauro et Bertrando de Pinos, scriptoribus domini regis, ac pluribus aliis.

Sig+num mei Iaufredi de Ortigues, scriptoris audientie dicti domini regis et eiusdem auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem suam, qui predictis interfui et hec, cum supraposito in tertia linea mea propria manu ubi dicitur «officium», scribi feci et clausi.

1. *Al marge esquerre* traditum transumptum authenticum Raimundo [...] procuratori.
2. *maiordomi, al ms. maiordomus.*

148

1353, març, 28. Barcelona

Pere III ordena al seus majordoms, presents i futurs, que prohibeixin a l'atzembler o al seu llocinent prendre en lloguer per la força animals en les ciutats, viles o llocs reials als síndics, missatgers, mercaders o altres persones que tinguin els animals per a negoci i ús propi.

[A]. Original no localitzat.

B. LPT, III, f. 6v.

Que lo maiordom del senyor rey ne l'atzembler o sotsatzembler no gosen penre bísties de síndichs o misatgers ne d'altres qui les bèsties tinguen a lurs propriis usus.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, nobili et dilectis maiordomis nostris et consiliariis Raymundo de Rivosico et Rogerio de Rahonato ac alii vel aliis qui pro tempore dicte maiordomie prererit vel prererunt officio, salutem et dilectionem.

Per sindicos universitatum Cathalonie, apud Villam Francham Penitensis noviter congregatos, percepimus querelantes quod, cum contingit super azemilarium nostrum vel eius locumtenentem capere animalia conductitia ratione recessus nostri in aliqua civitate, villa vel loco, dictus azemilarius vel eius locumtenens capiunt per vim animalia que sunt sindicorum vel nunciorum ad nos missorum, et mercatorum et personarum in nostra terra eorum negotia procurantium, necnon multorum qui propria ad eorum usus tenent animalia antedicta, cuius rei occasione sequuntur dampna illis quorum sunt ipsa animalia et gravia dispendia atque dampna. Quocirca, suplicato nobis per dictos sindicos nomine et pro parte universitatum predictarum eis super hoc provideri de remedio condecenti, volumus vobisque et cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus firmiter iniungentes quatenus caveatis decetero ac inhibeatis dicto nostro azemilario et eius locumtenenti et quibusvis aliis ad capiendum animalia deputandis decetero fortiter et districte ne talia animalia amodo capiant vel ad manus suas accipient ullo modo. Scientes pro certo quod, si fuerit contrafactum et aliquem vel aliquos de predictis audiverimus querelantes¹ capientes animalia supra tacta, taliter punire curabimus quod dolebunt merito nostra mandata huiusmodi² excessisse.

Datum Barchinone, XXVIII^a die marcii, anno a nativitate Domini M° CCC° L° tercio, sub nostro sigillo secreto sigillata.

1. querelantes *al ms.* queralantetes.

2. Segueix una paraula ratllada il·legible.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, universsis et singulis vicariis, baiulis et locatenentibus eorumdem, presentium seriem inspecturis, salutem et dilectionem.

Ad supplicationem humilem nobis exhibitam per sindicos universitatum Cathalonie, apud Villam Francham Penitensis noviter congregatos, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus provissionem seu ordinationem, dudum per nos factam et vobis literatorie per nos missam, super non relexando per vos de bannis, penis terciorum et emparis fractis nisi terciam partem dumtaxat, in quas aliqui incidissent vel inciderint in futurum, quam ex causa pro revocata et nulla huius serie haberi volumus ex certa scientia et iubemus, minime observetis.

Datum Barchinone, sub nostro sigillo secreto, die XXVIII^a marci, anno a nativitate Domini millesimo CCC^c quinquagesimo tertio.

Iaspertus vidit.

151

1353, març, 28. Barcelona

El rei Pere ordena al veguer de Tàrrega o llur lloctinent que faci recaptar les imposicions i ajut concedits al Parlament de Vilafranca del Penedès, en tots els llocs de la seva vegueria.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 7r-v.

Manament del veguer de Tàrrega sobre les imposicions atorgades per lo general en lo parlament de Vilafranca.¹

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie, Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilecto nostro vicario Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Scire vos volumus quod in parlamento generali celebrato in Villa Francha Penitensis et continuato postea in civitate Barchinone fuerat nobis per sindicos civitatum et villarum Cathalonie noviter oblate² et concesse certe impositiones vel aiute in auxilium guerre quam habemus contra ianuenses pro Sardinie et Corsice regno. Verum cum aliique universitates nostre, infra vicariam vobis comissam degentes, licet non interfuerint parlamento iam dicto, debeant et teneantur contribuere in impositionibus seu aiutis prelibatis, ideo vobis ut private persone dicimus, comitimus et mandamus quatenus omnes et singulas universitates nostras, consistentes infra dictam vicariam, ad colligendum et imponendum imposiciones ipsas, necnon et firmandum sindicatum, prout villa³ Tarrege ipsum firmabit, nec minus ad complendum ea omnia que ordinata fuerunt in dicto parlamento, cum exercitibus et alias fortiter compellatis, malicis et difugiis cessantibus quibuscumque.

primogenitum nostrum, in casu quo uteretur procuratione generali regnum et terrarum nostrarum. Mandantes tenore presentis procuratori Cathalonie vel eius locumtenenti necnon scriptori vel scriptoribus suis quatenus, predicta omnia firmiter ac inviolabiliter observando, contra ea non veniant ullo modo, si de nostra confidunt gratia et mercede. In cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo nostro secreto iussimus communiri.

Datum Barchinone, XXVIII^a die marci, anno a nativitate Domini M° CCC° L° tertio.

Iaspertus vidit.

És duradora la present provisió per X ans.

1. extiterit, al ms. exteterit.

153

1353, març, 28. Barcelona

Pere III ordena als seus oficials que es prestin consell, auxili i ajut mútuament, quan siguin requerits per a executar alguna marca contra alguna ciutat, vila o lloc, i que no pretenguin determinar sobre el caràcter just o injust de l'esmentada marca, la qual cosa es reserva el monarca.

[A]. Original no localitzat.

B. LPT, III, f. 8r.

Que tots los officials agen a ajudar los uns als altres com requests seran sobre execcions de marques e donar conseyl e favor, et que no s'entrameten d'aqueles marques si iustes o no seran atorgades, com lo senyor rey s'o reserve.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus vicariis, baiulis ceterisque nostris officialibus infra Cathalonia constitutis et eorum locatenentibus, presentibus et qui pro tempore fuerint, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Suplicantibus nobis sindicis universitatum Cathalonie, in Villa Francha Penitensis noviter congregatis,¹ vobis et cuilibet vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus, quocienscumque aliquis ex vobis per aliquem vestrum extiterit requisitus super exequendis et complendis execcutionibus marcharum per vos seu aliquem ex vobis contra aliquam civitatem, villam vel locum Cathalonie concessarum, prestetis² unus vestrum alteri in bonis que infra districtum vobis comissum reperiri potuerunt, auxilium, consilium et iuvamen, quando et quociens inde alter ab altero extiteritis requisiti, nec vos intromitatis cognoscere utrum iuste vel iniuste concessa sit vel fuerit dicta marcha,

dicte ville aliisque officialibus nostris quod presentem ordinationem firmam habeant et observent et faciant observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione, immo ab illis qui contrafecerint dicta banua habeant indilat. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto sigillatam.

Datum Barchinone, prima die aprilis, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo tertio.

Iaspertus vidit.

Del pes de la farina

155

1353, maig, 15. València

Pere III ordena al batlle de Tàrrega que enderroqui les forques que el difunt Gilabert de Corbera, regent de la procuració de Catalunya, havia fet erigir al camp de Sant Joan, amb motiu de la invasió del call dels jueus.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, 27r-v.

Que les forques feytes per en Gilabert de Corbela per la invasió dels jueus sien derocades.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fideli suo baiulo ville Tarrege vel eius locumtenenti, salutem et gratiam.

Ad suplicationem fidelis portarii nostri Petri Martini, habitatoris dicte ville, vobis ex certa scientia dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, diruatis et moveatis quasdam furchas, quas Guilabertus de Corbaria, quondam, regens procriptionem Cathalonie, erigi et plantari fecit in campo vocato de Sancto' Iohanne dicte ville, non obstante quadam littera impetrata pro parte iudeorum dicte ville qua cavetur quod dicte furche iterum in dicto campo erigantur et ab eo non amoveantur, precipue cum in terminis dicte ville sint iam furche ordinarie constitute.

Datum Valencie, XV^a die madii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o quinquagesimo tertio.

Examinavit Raimundus.

1. sancto, al ms. santo.

156

1353, juny, 3..València

Pere III, a petició dels paers i prohoms de Tàrrega, ordena al veguer i al batlle de la vila que sigui observada la constitució general

possitis compelli ab aliquo ad asumendum onus paciarii dicte ville, verumtamen, attendentes quod ibidem est defectus personarum,² ad predicta ad que vos estis idoneus, prout inde fuistis in nostra presentia laudabiliter comendatus,³ ideo vobis dicimus et mandamus quatenus, dicta concesione in aliquo non obstante, assumatis hac vice onus et⁴ officium paciarii dicte ville, si ad illud electus fueritis isto anno. Alias cum presenti mandamus baiulo Tarrege quod ad predicta rigide vos compellat.

Datum Barchinone, prima die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quarto.

Sigillata.

1. *Al marge esquerre [...] tihonalis fuit [...] vaccat hodie [...] in frustra occupat.*

2. *Segueix un espai en blanc de dos centímetres.*

3. *comendatus, al ms. comendamus.*

4. *Segueix o al ms.*

158

1354, febrer 1. Barcelona

Pere III dóna permís als paers i prohoms de la vila de Tàrrega per tal que enderroquin les forques que el difunt Gilabert de Corbera, procurador de Catalunya, va fer erigir i construir prop d'aquest lloc perquè s'hi castigués els culpables de la invasió que s'havia produït al call jueu.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 9r.

Que les forques que eren feytes prop de la vila per en Gilabert de Corbera per rahó de la invasió dels juheus sien derrochades.¹

Nos² Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, ad humilem supplicationem nobis exhibitam per sindicos universitatis ville Tarrege, tenore presentis paciariis et probis hominibus dicte ville concedimus ac plenaria licentia elargimur quod huius vigore possint ac sit eis permisum impune diruere illa patibula que Guilabertus de Corbaria, quondam, Cathalonie procurator, erigi seu construi fecerat prope villam Tarrege memoratam occasione insultus et invasionis olim contra iudeos ipsius ville per aliquos temerarie subseque, ut in eis culpabiles punirentur. Mandantes vicario et aliis officialibus nostris ville eiusdem quod predicta³ per eosdem nequaquam impedian vel perturbent, immo permitant per eos, cum dicti voluerint paciarii et probi homines, dirui dicta patibula, omni contradictione cessante. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Barchinone, prima die februario, anno a nativitate Domini M° CCC° quinquagesimo quarto.

Datum Barchinone, secunda die februarii, anno a nativitate Domini M° CCC° quinquagesimo quarto.

Sigillata.

1. aliquid, *al ms.* aliqui.

160

1354, febrer, 2. Barcelona

Pere III redueix i fixa el salari diari dels porters del rei o del procurador de Catalunya, de 10 sous barcelonins a 6 sous de la mateixa moneda.

[A]. Original no localitzat.

B. LPT, III, f. 9v.

Que negun porter del senyor rey ne del procurador de Cathalunya no puxe demanar per salari sinó VI sous per jorn.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, attendantes, prout tenetur assertio sindicorum brachii secularis¹ universitatem civitatum et villarum atque locorum nostrorum omnium Cathalonie, congregatorum de nostro mandato in nostri presentia Barchinone parlamentum eisdem celebrantis, quod nostri portarii et procuratoris Cathalonie, cum in locis nostris intra Cathaloniam exequitionem aliquam faciunt contra universitatem vel personam aliquam singularem, ponant et habent pro qualibet die huiusmodi exequitionis pretextu pro suo salario et labore decem solidos Barchinone contra debitum rationis; cumque quantitas ipsius salarii excedat frequenter, ut dicitur, summam eorum pro quibus per eos fit exequatio memorata, ideo, suplicantibus nobis sindicis antefatis ut salarium predictum moderare rationabiliter dignaremur, ipsum salarium ad sex solidos Barchinone moderamus atque reducimus cum presenti. Mandantes cum hac eadem dictis portariis, universis et singulis, quod hanc nostram moderationem observent et contra non veniant ullo modo. Mandamus preterea universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod ipsos porteros amodo compellant, si fuerit necessarium, rigide ad predicta, super quibus eisdem nostris officialibus plenam, tenore presentis, conferimus potestatem necnon comittimus vices nostras.

Datum Barchinone, secunda die februarii, anno a nativitate Domini M° CCC° quinquagesimo quarto.

Iaspertus vidit.

1. brachii secularis, *al ms.* brachi seculariis.

Infans¹ Petrus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, comes Rippacurcie et Montanearum de Prades ac pro serenissimo et magnifico principe et domino domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, nepote nostro carissimo, in cismarinis regnis et terris suis ac in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus generalis locumtenens, fidelibus suis, universsis et singulis, collectoribus tertiorum que exiguntur et colliguntur in civitatibus, villis et locis regalibus Cathalonie, salutem et gratiam.

Per fideles nostros sindicos universitatum civitatum, villarum et locorum regiorum Cathalonie, per nos nunc convocatos et congregatos ad parliamentum in civitate Barchinone, fuit nobis expositum cum querela quod, liçet vos iuxta constitutiones Cathalonie generales ius pertinens domino regi ratione tertiorum accipere non debebatis, donech² parti querelanti fuerit integrerat satisfactum, verumtamen vos contra ius et omnimodam rationem et contra dictas constitutiones, ut prestatum est, accipitis ius pertinens dicto domino regi, antequam parti querelanti aliquatenus satisfiat, in ipsius querelantis gravamen non modicum et preiudicium manifestum. Quapropter iidem sindici nobis humiliiter supplicarunt³ ut super premissis dignaremur de opportuno remedio providere. Nos itaque, eorum supplicatione⁴ benigne admissa, vobis et cuilibet vestrum dicimus et precipiendo mandamus quatenus ius pertinens dicto domino regi non recipiatis, usquequo integrerat fuerit satisfactum parti iuxta constitutiones prelibatas.

Datum Barchinone, XXIII^a die augusti, anno a nativitate Domini M° CCC° L° quarto.

Expedita.

1. *Al marge esquerre Infra [...] XXI [...] hic vel [...] vaccat.*
2. donech, *a LPT IIIb* donec.
3. supplicarunt, *al ms. supplicatum; a LPT IIIb supplicarunt.*
4. supplicatione, *a LPT IIIb supplicatione.*

163

1354, agost, 23. Barcelona

L'infant Pere, lloctinent general, ordena que durant els propers tres anys, quan els veguers, batlles o d'altres oficials reials dirigeixin cartes als oficials d'un altre lloc, per reclamar algun deute o qualsevol altra cosa a algun dels seus súbdits, se n'informi prèviament els consellers, paers, jurats o cònsuls del lloc pertinent.

- [A]. Original no localitzat.
 B. LPT, III, f. 10v.

Que licència no sie atorgada per I official contra altre¹ entrò sus que los cònsols, jurats o pahers de la ciutat e vila de l'official, en qui colpa serà atrobada, ne seran certifichats.²

1. Segueix altre *ratllat*.
2. *Al marge esquerre* Alia concessio est in folio 23, ideo hic vel ibi vaccat.
3. *Al marge esquerre* Triennalis fuit, sed de facto ante declarationem marcharum per iudices requirentes observatur ubique inconcusse.

164

1354, agost, 23. Barcelona

L'infant Pere, lloctinent general, ordena que durant els propers tres anys els seus oficials consultin prèviament els regidors municipals dels llocs respectius, abans de concedir llicències per imposar marques sobre els deutors.

- [A]. Original no localitzat.
 B. LPT, III, f. 23v-24r.

Sobre llicències de marchar.¹

Nos infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, comes Rippacurcie et Montanearum de Prades, ac pro serenissimo et magnifico principe et domino domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, nepote nostro carissimo, in cismarinis regnis et terris suis ac regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus generalis locumtenens, attendentes per fideles nostros sindicos universitatum civitatum, villarum et locorum regiorum Cathalonie, per nos nunc convocatos et congregatos ad parlamentum in civitate Barchinone, fuisse nobis humiliter supplicatum ut, cum per aliquos officiales et iudices iniuste per ignorantiam aut negligentiam licencie pignerandi seu marche plerumque concedantur, et huiusmodi concessiones redundant plurimum in dampnum et gravamen subditorum officialium ipsas licencias seu marchas concedentium, pretextu remarque que sine culpa eorum interdum subsequntur, dignaremur super hiis, ad tollendum huiusmodi dampna et gravamina, de subscripto remedio providere, nos vero, huiusmodi supplicationi favorabiliter annuentes, tenore presentis providemus, ordinamus ac statuimus quod, antequam pignerandi licencia per officiales amodo concedatur, consuluntur consiliarii, paciarii, iurati et consules civitatis vel ville cuius erit vicarius vel baiulus qui dictam pignerandi licentiam concedere voluerit, non tamen quod ex hoc dictus vicarius vel baiulus habeat sequi eorum consilium, nec quod possit dici vel allegari eis ex hoc aliquam iurisdiccionis species fore atributa. Hanc autem provisionem et ordinationem nostram durare volumus per tres annos a data presentium inantea continue numerandos et non ultra. Mandantes per hanc eandem universis et singulis officialibus regiis vel eorum locatenentibus quod predictam provisionem et ordinationem nostram per dictum triennium teneant firmiter et observent et faciant ab omnibus observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire

dictum statutum dimittat procesus per eum accitatos vel incohatos et abinde secum portet accitatos seu factos per ordinarios dictarum civitatum, villarum aut locorum, asserendo quod procesus illorum ordinariorum non sunt comprehensi in dicto statuto, dignaremur super hiis de opportuno remedio providere. Nos itaque, eorum supplicationi benignius inclinati et attendentes quod eadem ratio vel maior⁶ est de processibus⁷ ordinariorum quam dicti procuratoris, tenore presentis declaramus procesus,⁸ qui facti seu incohati fuerint per ordinarios supradictos, debere comprehendti et intelligi in ordinatione supradicta. Ideoque volumus et ordinamus quod amodo dictus procurator non audeat secum portare procesus factos seu incohatos per ordinarios⁹ memoratos, quinimo ipsos processus dimittere habeant scriptori curie civitatis, ville aut loci in posse cuius sint et debeant conservari; quodque ipsi ordinarii posint procedere super illis et sentencialiter difinire absque impedimento aut abiectione prefati procuratoris. Mandantes per hanc eamdem eidem procuratori suisque scriptoribus ac aliis officialibus regiis quod huiusmodi declarationem et ordinationem nostram per dictum decennium teneant et observent et¹⁰ faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquam contravenire permitant¹¹ aliqua ratione. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Datum Barchinone, XXIII^a die augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o L^o quarto.

Expedita.

1. Segueix regnis repetit al ms.
2. ac in manca al ms. El copista hi va deixar un espai en blanc per a aquestes paraules que no va escriure.
3. Segueix et ratllat.
4. Segueix s ratllat.
5. ordinarii, al ms. ordinari.
6. maior, al ms. maiori.
7. processibus, al ms. processus.
8. processus, interlineat.
9. Segueix memo ratllat.
10. Segueix ffaciatis ratllat.
11. permitant, al ms. permitat.

166

1354, novembre, 13. Montblanc

L'infant Pere, lloctinent general, modifica una carta per ell concedida a la noble Beatriu d'Anglesola en la qual es disposava que els terratinents del terme del Mor havien de pagar-li el delme dins un termini de deu dies després que el batlle de Tàrrega n'hagués fet una crida, sota pena de deu morabatins d'or, i amplia el termini de pagament a deu dies després que l'esmentada noble o el seu

més, car seria en detriment de les fires de Tàrrega, tal com ja estableixen d'altres disposicions reials anteriors.

- A. Original: FMT, pergamí 105
 B. LPT, II, f. 243r-245r. (d'A)

Super nundinis.

Nos infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, comes Rippacurcie et Montanearum de Prades ac pro serenissimo et magnifico principe et domino domino Petro, Dei gracia rege Aragonum, nepote nostro carissimo, in cismarinis regnis et terris suis ac in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus generalis locumtenens, attendentes quod ad populorum regimen et tutelam constitute sunt in orbe terrarum ab Eo per quem reges regnant et principes imperant, regum et principum potestates, ut in virga equitatis et iusticie populos ipsos regant, omnem dissensionis materiam extirpando, et in tranquillitate pacis custodiant sibi subditas nationes; attendentes eciam inter paciarios et probos homines ville Tarrege, ex una parte, et paciarios et probos homines Villegrasse, ex altera, materiam contencionis, controversie¹ et questionis fuisse subortam super celebracione nundinarum dicti loci de Vilagrassa, quas quidem nundinas dicti homines Villegrasse pretendebant et sollempnizabant ultra tempus eis concessum per provisiones regias seu indultum, quam pretensionem et sollempnizacionem nundinarum huiusmodi dicti homines ville Tarrege in preiudicium, turbacionem et deteriorationem nundinarum eis concessarum fieri asserebant; attendentes insuper nuncios utriusque universitatis dictarum villarum, in nostra presencia constitutos, proposuisse semel et plures suas causas et raciones, ac hostendisse et exhibuisse literas et provisiones regias, multiplices et diversas, factas super celebracione et solempnizacione huiusmodi nundinarum, unam videlicet domini Ildefonsi,² regis Aragonum, datam apud Ilerdam, mense aprilis, anno Domini M° C° LXXX° V°; et aliam domini Iacobi, regis Aragonum, patris nostri recordacionis eximie, datam Barchinone, XII^o kalendas ianuarii, anno Domini M° CCC° XX° tercio; et aliam datam Ilerde, IX^o kalendas novembbris, anno Domini M° CCC° XX° quarto; et aliam domini Alfonsi, regis Aragonum, bone memorie fratris nostri, datam Valencie, XV^o kalendas madii, anno Domini M° CCC° XX° IX°; et aliam dicti domini regis nunc regnantis, datam Valencie, pridie kalendas novembbris, anno Domini M° CCC° XL° primo; et aliam eiusdem domini regis, datam Valencie, XV^o kalendas decembbris, eodem anno; et aliam datam Barchinone, XIII^o kalendas ianuarii, anno Domini M° CCC° XL° septimo, in quibus diverse provisiones, declaraciones et mandata super negocio huiusmodi continentur, igitur, volentes finem imponere contencionis, controversie et questioni predictis, sequendo viam universi Domini, qui iusticiam diligit et vultus eius inspicit equitatem, dicto negocio per nos et in nostro

Iniungentes nichilominus dictis vicario et baiulo Tarrege et baiulo Villegrasse aliquique officialibus regiis, qui nunc sunt vel erunt, quod ad requisicionem paciriorum et proborum hominum Tarrege huiusmodi nostram provisionem iuxta ipsius seriem, tenorem et mentem publicari faciant voce preconis annis singulis, scilicet, quisque ipsorum in locis sui districtus, ut clare omnibus patefiat et nemo inde ignoranciam causari valeat seu pretendere quovis modo. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Terrachone, vicesima nona die novembris, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o quinquagesimo quarto.

Expedita correcta.

1. Segueix onis ratllat.
2. domini escrit al marge dret.
3. vel speciei escrit al marge dret.

168

1355, març, 20. Lleida

L'infant Pere, lloctinent general, ordena al veguer i sots-veguer de Tàrrega que reduixin l'excessiu accompanyament i despeses derivades de les execucions i emparcs de béns de deutors, i que des d'aquest moment, només facin ús dels saigs de la cort, i amb les menors despeses possibles.

- [A]. Original percut.
B. LPT, III, f. 11v.

Que lo veguer e lo sotsveguer qui en execucions feedores per rahó d'empares van ab grans companyes, de què-s segueixen grans i inmoderades missions, que d'aquí a avant fer no.u dege, ans aqueles que ab saitgs fer se puxen fer e ab menys missions, que.u face.

Infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, comes Rippacurcie et Motanearum de Prades ac pro serenissimo et magnifico principe et domino domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, nepote nostro carissimo, in cismarinis regnis et terris suis ac in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus generalis locumtenens, dilecto et fidelibus vicario et subvicario Tarrege, qui nunc sunt eruntque pro tempore, salutem et dilectionem.

Nuncii dicte ville Tarrege in nostra constituti presentia duxerunt humiliiter exponendum quod pluries, cum contingit emparas bladorum sue aliorum bonorum et execuciones in eis fieri ad instanciam creditorum, vos cum comitiva equitum et peditum ad loca, ubi dicte fiunt execuciones, acceditis, liçet sint loca ordinum, in quibus nullam resistentiam fieri esperatis. Qui modus accedendi cum talibus comitivis

spectantibus et officiales regios in iurispcionis eis directe exercicio per monitiones et excommunicationes et aliter perturbando, quod in ipsius iurispcionis regie lesionem et subditorum ipsius domini regis preiudicium, si est ita, noscitur redundare. Quocirca super hiis, ut convenit, providere volentes, vos instanter requirimus quatenus, dictam regiam provisionem in omnibus et per omnia observando, contra ipsam nullatenus faciatis. Si vero aliquas iustas causas habere pretenditis, quibus non teneamini ad observationem eiusdem, confestim certificetis nos de eisdem, ut, ipsis auditis, valeamus super predictis, prout iustum fuerit, providere.

Datum Illerde, XX^a die marci, anno a nativitate Domini M^o CCC^o quinquagesimo quinto.

Iaspertus vidit.

170

1355, març, 20. Lleida

L'infant Pere, lloctinent general, ordena als batles i als homes de Vilagrassa i d'Anglesola que no destrueixin les peixeres dels habitants de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, III, f. 12r-v.

Que com frau sie entre Tàrrega e Vilagrassa e los de Vilagrassa trenquen tot dia les pexeres a aquels de Tàrrega, que el senyor rey mane al batle de Vilagrassa e als homens de aquela vila que alò d'aquí avant no facen. E axí mateix als de Anglesola.

Infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, comes Rippacurcie et Montanearum de Prades ac pro serenissimo et magnifico principe et domino domino Petro, Dei gratia rege Aragonum, nepote nostro carissimo, in cismarinis regnis et terris suis ac in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus generalis locumtenens, fidelibus nostris baiulo et hominibus loci de Vilagrassa, salutem et gratiam.

In supplicatione nobis reverenter oblata per nuncios ville Tarrege propter rancores et odia, neces et vulnera, que inter vos et ipsis erant adinvicem occasione subscriptorum, instigante diabolo, subsequita, pax firmata extiterit, provisione regia mediante, tamen vos et homines de Angularia de nocte opportunitate captata diruitis seu dirui et rumpi facitis pexerias, quas in termino dicte ville habent et consueverunt habere ad rigandum posessiones et predia eorumdem, dampnificando in hoc habitatores dicte ville in non valendo rigare nec molere blada sua. Unde, cum talia rancoris et morbi antiqui generent recidivam, a quibus, si sana mente bonoque intellectu regeremini, esset cum summa diligentia precavendum, propterea, si predicta vera sunt, vos inde

materiam contentionis, controversie et questionis fuisse subortam super celebracione nundinarum dicti loci de Vilagrassa, quas quidem nundinas dicti homines Villegrasse pretendeban, et sollempnizabant ultra tempus eis concessum per provisiones regias seu indultum, quam pretensionem et sollempnizacionem nundinarum huiusmodi dicti homines ville Tarrege in preiudicium, turbationem et deteriorationem nundinarum eis concessarum fieri aserebant; attendentes insuper nuncios utriusque universitatis dictarum villarum, in nostri presentia constitutos, proposuisse semel et pluries suas causas et rationes, ac hostendisse et exhibuisse literas et provisiones regias, multiplices et diversas, factas super celebratione et solempnizatione huiusmodi nundinarum, unam vilelicet domini Ildefonsi, regis Aragonum, datam apud Ilerdam, mense aprilis, anno Domini M^o C^o LXXX^o V^o; et aliam domini Iacobi, regis Aragonum, patris nostri recordacionis eximie, datam Barchinone, duodecimo kalendas ianuarii, anno Domini M^o CCC^o vicesimo tercio; et aliam datam Ierde, nono kalendas novembbris, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quarto; et aliam domini Alfonsi, regis Aragonum, bone memorie fratris nostri, datam Valencie, XV^o kalendas madii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono; et aliam dicti domini regis nunc regnantis, datam Valencie, pridie kalendas novembbris, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo primo; et aliam eiusdem domini regis, datam Valencie, quintodecimo kalendas decembbris, eodem anno; et aliam datam Barchinone, tertiodecimo kalendas ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, in quibus diverse provisiones, declaraciones et mandata super negocio huiusmodi continentur, igitur, volentes finem imponere contencionis, controversie et questioni predictis, sequendo viam universi Domini, qui iusticiam diligit et vultus eius inspicit equitatem, dicto negocio per nos et in nostro consilio plene discusso et diligenter examinato partiumque predictarum ad plenum auditis racionibus et discussis, ac dictis privilegiis, provisionibus et mandatis regiis diligenter examinatis, sic duximus huius serie providendum, decernendum ac eciam declarandum: quod nundine dicti loci de Vilagrassa incipient in festo Omnia Sanctorum quolibet anno, durature per decem dies continue sequentes, intra quod quidem tempus seu dies omnes et singuli venientes ad dictas nundinas iam dicti loci de Villagrassa et in ipsis nundinis stantes et inde redeentes, gaudeant omnibus et singulis privilegiis et immunitatibus per dominos reges Aragonum in favorem dictarum nundinarum concessis pariter et indultis. Lapsis vero dictis decem diebus, non sint nundine in dicto loco de Villagrassa, imo ex tunc dicte nundine sint finite et mercatores seu alii quicumque in dicto loco remanentes seu comercia peragentes non gaudeant nec gaudere possint post dictos decem dies aliquibus privilegiis, immunitatibus vel libertatibus in favorem dictarum nundinarum concessis seu eciam concedendis. Et ut tollatur omnis

consiliario nostro, Geraldo de Palaciolo, in legibus aprobato, coram quo ex parte dictorum paciariorum Tarrege extitit propositum dictos paciarios Villegrasse seu eorum sindicos esse nullatenus audiendos, eo quia de dicta sentencia et declaracione lata per dictum infantem Petrum iam per eos sibi extitit supplicatum, que supplicatio fuit admissa et super ea cum sollempni consilio audiencia data, et eis prestito advocato et postmodum non obstantibus supplicatis et in ea propositis, fuit dicta sentencia et declaracio sollempniter et cum maturo consilio confirmata per dictum infantem Petrum, et de iure semel tantum principi super eadem re est licitum supplicare, ut sit litium finis; attendentes ulterius dictum Geraldum de Palaciolo negocium ipsum et raciones ac iura partium, quas et que scripto vel verbo proponere voluerunt, collegisse et inde relacionem fecisse in presencia partium in nostro sollempni consilio, in quo, discusso et examinato cum maturitate prefato negocio et auditis advocatis partis utriusque, repertum fuit non esse de dicto negocio inter dictas partes ulterius disceptandum, attentis propositis pro parte dictorum paciariorum ville Tarrege ut veris existentibus, informacione veridica per dictum Geraldum recepta tam a dicto infante Petro quam aliis pluribus, qui in dictis consiliis interfuerunt, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture dicimus et ex debito iusticie declaramus prefatos paciarios et probos homines Villegrasse seu eorum sindicos super predictis non esse amodo aliquatenus audiendos, quinymo eisdem super premissis imponimus silencium sempiternum. Retinemus tamen nobis quod, si aliquod interesse nostrum lesionis super celebracione dictarum nundinarum et aliis pretactis versatur, nos super eo providere valeamus secundum iusticiam, presenti carta in aliquo non obstante. In cuius rey testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Datum Perpinian, sextadecima die novembris, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto.

Hugo, cancellarius.

1. Segueix gentes *ratllat*.
2. Segueix Tarrege *ratllat*.

172

1355, desembre, 12. Perpinyà

Pere III mana al batlle de la vila de Tàrrega, a petició dels seus paers i prohoms, que forci als administradors de diners de la universitat a satisfet els deutes que, segons els oïdors de comptes, tenen.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, IIIa, f. 12v-13r.
- C. LPT, IIIb, f. 14r

Manament al batle que com¹ que determinenat serà per los diputats per lo consseyl² a oyr comptes, age de continent a forzar³

3. forzar, a *LPT IIIb* forza.
4. frívoles apel laciōs, malícies o difuytes no reebudes, a *LPT IIIb* tota frevoll
apel laciō, malícies o difúgies no reebudes.
5. ydonee, a *LPT IIIb* idonee.
6. aseritūr, a *LPT IIIb* asseritūr.
7. refundere, a *LPT IIIb* refundere.
8. maliciosse, a *LPT IIIb* maliciose.
9. universitatīs, a *LPT IIIb* universitatīs.
10. appellant, a *LPT IIIb* appellant.
11. supplicatum, a *LPT IIIb* suplicatum.
12. refundere, a *LPT IIIb* refundere.
13. maliciis et difugiis, a *LPT IIIb* maliciosis diffugiis.
14. adversse, a *LPT IIIb* aduerso.
15. Segueix qui ci és damunt a *LPT IIIb*.

173

1356, gener, 18. Perpinyà

Pere III confirma la disposició de l'infant Pere, per la qual es mana que la fira de Vilagrassa comenci per la diada de Tots Sants, i que no s'allargui més de deu dies, car seria en detriment de les fires de Tàrrega.

- A. Original: FMT, pergami 108
- B. LPT, II,f. 245r-252v. (d'A)

Super nundinis.

In Christi nomine. Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et¹ Ceritanie, propicientes inclitum infantem Petrum, comitem Rippacurcie et Montanearum de Prades, karissimum patruum et tunc locumtenentem generalem nostrum, in questione subscripta provisionem et declaracionem fecisse sentenciamque tulisse cum carta sua continencie subsequentis:

«Nos, infans Petrus, illustrissimi domini Iacobi, bone memorie regis Aragonum, filius, comes Rippacurcie et Montanearum de Prades ac pro serenissimo et magnifico principe et domino Petro, Dei gracia rege Aragonum, nepote nostro carissimo, in cismarinis regnis et terris suis ac in regno Maioricarum et insulis eidem adiacentibus generalis locumtenens, attendentes quod ad populorum regimen et tutelam constitute sunt in orbe terrarum ab Eo per quem reges regnant et principes imperant, regum et principum potestates, ut in virga equitatis et iusticie populos ipsos regant, omnem dissensionis materiam extirpando, et in tranquillitate pacis custodiant sibi subditas nationes; attendentes etiam inter paciarios et probos homines ville Tarrege, ex una parte, et paciarios et probos homines Villegrasse, ex altera, materiam contencionis, controversie et questionis fuisse subortam super celebracione nundinarum dicti loci de Vilagrassa, quas quidem

extraneus seu privatus aut quicumque alias in dicto loco de Villagrassa audeat vel presumat post dictos decem dies superius declaratos sollempnitatem nundinarum et operatoria, tabulas seu alias mercaturas, cuiuscumque generis vel speciei existant, in publicum tenere ibidem, videlicet, in illis locis et aliis emendo et vendendo seu alias contrahendo publice, eo modo eaque sollempnitate in quibus emitur, venditur et alias contrahitur, dum dicte nundine celebrantur; set ubi aliqui mercatores seu quicumque alii voluerint remanere in dicto loco, et sua mercimonia emere et vendere, et alias contrahere intus domos et alias, prout venditur, emitur et contrahitur tempore quo non celebrantur dictae nundine, hoc sit eis licitum, et alias non, sub incursu pene centum morabatinorum auri, quos a quibuscumque contrafacentibus, tam habitatoribus dictae Villegrasse quam extraneis, tam ementibus quam videntibus, ultra, preter seu contra formam predictam, pro qualibet vice exigi et haberi volumus et fisco regio applicari. Hanc igitur nostram provisionem et declaracionem, aliis omnibus provisionibus visis et recognitis et matura deliberacione discussis dictisque partibus et earum rationibus plenarie auditis, ut predictetur, valere et tenere et efficaciam habere ex iusticie debito volumus ac eciam providemus. Mandantes firmiter sub indignacione regia atque nostra vicario et baiulo Tarrege et baiulo Villegrasse ceterisque universis et singulis officialibus ac subditis dicti domini regis, presentibus et futuris, quatinus presentem declaracionem et provisionem nostram firmam habeant, teneant et observent perpetuo et teneri et servari faciant inconcusse, et non contraveniant aliqua ratione, ut superius continetur, sub pena predicta. Iniungentes nichilominus dictis vicario et baiulo Tarrege et baiulo Villegrasse aliisque officialibus regiis, qui nunc sunt vel erunt, quod ad requisicionem paciriorum et proborum hominum Tarrege huiusmodi nostram provisionem iuxta ipsius seriem, tenorem et mentem publicari faciant voce preconis annis singulis, scilicet, quisque ipsorum in locis sui districtus, ut clare omnibus patet et nemo inde ignoranciam causari valeat seu pretendere quovis modo. In cuius rey testimonium presentem cartam nostram inde fieri iussimus nostro sigillo pendente munitam. Datum² Tarracone, XXIX^a die novembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o L^o quarto.»

Attendentes insuper ad instanciam paciiorum et proborum hominum Villegrasse, qui pretendebant declarationem et sentenciam preinsertam fuisse contra iusticiam promulgatam, quique proinde ad nos habuerunt recursum et fecerunt provide dictos paciarios et probos homines Tarrege ad nostram audienciam evocari, nos comisisse ipsum negocium audiendum et colligendum dilecto consiliario et promotori curie nostre, Garaldo de Palaciolo, in legibus approbato, coram quo pro parte dictorum paciiorum Tarrege extitit propositum dictos paciarios Villegrasse seu eorum sindicos esse nullatenus audiendos, eo quia de dicta sentencia et declaracione, lata per dictum infantem

dicentibus, dictam pronunciacionem et ordinacionem seu declaracionem dicti infantis validam fore et habere roboris firmitatem, ad finem supradictum non procuratorem fiscalem ad eam inpugnadam debere admitti, maxime cum diceretur nullum nostrum in eo interesse versari, nos tandem, utriusque partis rationibus auditis et examinatis, post multas collaciones inde habitas in nostro consilio cum peritis, facta inde celebracione plenaria in ipso nostro consilio per dictum Geraldum de Palaciolo, pronunciamus et declaramus ordinacionem dicti infantis ex supradicto capite non posse aut potuisse aliquod preiudicium generare, quominus in dicto loco de Villagrassa posset post dictos decem dies emi, vendi et contrahi eo modo eaque sollempnitate qua poterat ante pronunciacionem predictam, cum esset lata, quantum ex productis coram nobis apparuit cum non legitimo contradictore quantum erat pro parte nostra, nunc vocato nostro procuratore prefato, ad quem premissorum defensio principaliter pertinebat; retinuimus tamen nobis quod, examinatis iuribus dicte ville de Tarrega et deffensionibus dicti procuratoris nostri auditis, super premissis tollendo inter dicta loca dissensionis materiam, providere intendebamus, prout iustum foret et videremus utilitati publice expedire, prout hec et alia in carta nostra inde facta nostroque pendent communita sigillo, datum Perpiniani, IX^a die decembris, anno proximo dicto, latus et plenus continentur; ulterius attendentes quod vos, Raymundus Folqueti et Petrus de Segarra, sindici et procuratores universitatis proborum hominum Tarrege, nomine dicte universitatis, preeuntibus diversis tractatibus, convenistis et composuistis nobiscum super dicto interesse nostro in hunc videlicet modum: quod dedistis nobis de presenti viginti mille solidos Barchinone, quos dilecto consiliario et thesaurario nostro, Bernardo de Ulzinellis, militi legumque doctori, pro parte nostre curie tradidistis; quodque promisistis, quo supra nomine, ut inferius continetur, dictam universitatem dare nobis seu baitulo nostro Catalonie generali vel alii per nos deputando trecentos solidos dicte monete censuales et rendales, videlicet, in primo venturo festo Nativitatis Domini et ex tunc eodem festo perpetuo annuatim, in satisfaccionem et esmendam dicti interesse allegati et cuiuscumque alterius interesse seu iuris, quod per nos seu nostros aut procuratorem fiscalem allegatum extitit et allegari posset in posterum ex causis superius declaratis; et quod nos teneamur confirmare, laudare et approbare, auctoritzare et corroborare declaracionem et sentenciam dicti infantis et alias perpetuum finem imponere cuicunque questioni seu controversie, que mota fuerit seu moveri posset ullo unquam tempore ex causis predictis vel aliqua earumdem; igitur, viso et diligenter perpenso, preeuntibus dictis tractatibus, quod longe utilius est nobis et nostro patrimonio dictos viginti mille solidos de presenti numeracione continua et subsequenter in perpetuum dictos trecentos solidos censuales, annuales et rendales, in dicto festo Nativitatis Domini percipere et habere, et ad maius